Si l'on comprend ainsi la liberté, il est clair qu'on ne peut entendre comment Jésus était libre, lui qui ne s'est jamais soustrait à l'Autorité divine, aux préceptes de son Père, et qui *ne pouvait pas* s'y soustraire.

Mais comme la raison est la faculté de connaître le vrai et non pas le faux, bien qu'on en puisse faire un mauvais usage en jugeant mal, ainsi la vraie liberté, selon Dieu et les saints, est le pouvoir de choisir, non pas entre le bien et le mal, mais *entre plusieurs biens dont l'attrait ne nécessite pas la volonté* (1). Tel est le libre arbitre qui existe en Dieu, qui existe en la sainte âme du Sauveur, et au ciel chez les bienheureux.

Pour le bien entendre, élevons-nous un instant à la contemplation de la liberté impeccable de Dieu, nous saisirons ensuite que la liberté humaine de Jésus est la plus pure image dans l'ordre créé de la liberté divine.

(1) Cf. S. THOMAS, I^a, q. 62, a. 8, ad 3 : « *Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quae sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet, ut in diversas conclusiones procedere possit secundum principia data; sed quod in aliquam conclusionem procedat, praetermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Unde, quod liberum arbitrium diversa eligere possit, servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus, sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis.* »

La liberté impeccable de Dieu

Il est clair que Dieu est à la fois souverainement libre et absolument impeccable. Il n'a nullement la liberté de pécher, c'est-à-dire de se détourner de lui-même, de sa divine bonté qu'il aime nécessairement. Cependant il jouit de la souveraine liberté dans l'ordre du bien, en tant que sa divine bonté le porte à aimer les créatures, qu'il peut créer ou ne pas créer. C'est très librement qu'il nous a créés pour manifester sa bonté, tel est le dogme de la liberté divine (1).

Il y a là certes un mystère, mais aucune contradiction : quoiqu'il fût vraiment *convenable* pour Dieu de créer, cependant c'est *très librement* qu'il l'a fait, de telle sorte qu'il n'y aurait pas eu pour lui d'inconvénient à ne pas créer. Les théologiens disent très justement : « *Creatio ita conveniens est ut non creatio non sit inconveniens.* » Contrairement à ce qu'a dit Leibnitz (2), Dieu, s'il n'avait pas créé, n'eût pas été moins bon, ni moins sage, car, comme le dit Bossuet, « *Dieu n'est pas plus grand pour avoir créé l'univers* » ; avant la création Dieu est déjà infini, si bien qu'après la création il n'y a pas plus d'être, mais seulement plusieurs êtres, il n'y a pas plus de vie, mais seulement plusieurs vivants. « Comme la bonté divine, dit saint Thomas, est souverainement parfaite de soi et *n'est pas augmentée* par